ДУМА
ХАНТЫЛ1АНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

ДЕПУТАТ(2016-2020)
г. Сур гут, пр.Комсомольсуий. -  ______ Тел. S 3462 i -u-15-26_______ E-mail: mail-hmao'a gmail.com

0
0T 2016 года № -;<ЬГУ

Председателю Думы города
Сургута
Краснояровой Н.А.

Дума № 18-01-2948/16^0-0
Депутатам Думы
города Сургута

Уважаемые депутаты!

В соответствии с письмом Главы города №01-1 1-5593 от 15.07.2016 получен ответ
по вопросу строительства проезда Мунарева (участок от проспекта Комсомольский до
ул. Мелик-Карамова).

Данный вопрос был одним из часто задаваемых жителями в период избирательной
компании. Данный проезд необходим для проезда при движении к ключевым объектам
города: ГОМ-3, молочная кухня и проезд к многоквартирным домам. Жители
вынуждены двигаться по придомовой территории жилых домов, создавая опасность, как
для себя, так и для других участников движения (пешеходам с детьми). В будущем
дорога потребуется при строительстве поликлиники.

Согласно полученной в письме информации по укрупненным расчетам
ориентировочная стоимость проектно-изыскательских работ составляет 6.5 млн. руб.,
строительно-монтажных работ - 130 млн. руб." Указанные средства понадобятся в 2018-
2019 годах при условии начале корректировки имеющегося проекта в 2017 году.

Прошу Вас рассмолреть возможность включения в бюджет города Сургута на
2017-2019 годы вопроса корректировки проекта данной дороги.

Подготовка проекта с экспертизой и оценкой стоимости позволит привлечь
средства из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. Считаю что
сумма в размере 130 млн. рублей указанная в письме Ж ) 1-11-5593 от 15.07.2016
абсолютна адекватна, соразмерна и выгодно смотрится относительно много
миллиардных затрат на строительство дорог, а по значимости для населения - не менее
приоритетна.

Со своей стороны, готов из депутатского фонда выделить на проектирование часть
необходимых средств, в порядке утвержденным законодательством округа.

Приложениео  ? е <

письмо Главы города №01-1 1-5593 qiJ  5.07.2016

Р.Р. Айсин

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ГЛАВА ГОРОДА И.о. председателя
Думы города Сургута
Н.А, Краснояровой

ул. Энгельса, 8, г. Сургут,
Тюменская область, Ханты-Мансийский

автономный округ- Югра, 628408
Тел. (3462)522-175, факс (3462)522-182

E-mail: gorod@adrnsurtait.ru

Админиорйция г. Сургута
№  01-11-5593/16-0-0

от 15.07.2016

Дума № 18-01-1868/16-0-С
от 18.07.2018

На№ 18-02-1822/16-0-0 от 28.06.2016

Уважаемая Надежда Александровна!

На обращение депутата Думы города Сургута Айсина Р. Р. по вопро
строительства проезда Мунарева, улицы Геологической, проезда от проспек
Комсомольский До ул. Мелик - Карамова информирую.

Формирование муниципальной программы «Развитие транспортной систек
города Сургута на 2014-2030 годы» на очередной финансовый год и плановь
период осуществляется в соответствии с доведенными бюджетныл
ассигнованиями. Средства бюджета направляются, в первую очередь, на:

- не завершенные строительством объекты с высокой степенью готовнос
и предполагаемые к завершению строительством в очередном финансовом го)
и плановом периоде;

объекты, обеспеченные проектной документацией, утверждение
в установленном Правительством автономного округа порядке;

объекты, на строительство которых обеспечивается привлечение ины
помимо средств бюджета, источников финансирования;

- объекты капитального строительства, финансирование работ по которы
планируется осуществлять из бюджета впервые.

В плановый период 2017 - 2019 годы в муниципальную программу, в рамка
доведенного предварительного бюджетного финансирования, средства бюджет
будут направлены:

- на окончание строительства «Улица Маяковского на участке от 30 ле
Победы до ул. Университетской в г. Сургуте»;

- на объекты обеспеченные утвержденной проектной документацие
и строительство которых, обеспечит застраиваемые территории транспортно
и инженерной инфраструктурой, в том числе, земельные участки предоставляемы
для льготной категории граждан:

- «Улица Киртбая от ул.1 «3» до ул. 3 «3»;
- «Улица 5 «3» от Нефтеюганского шоссе до ул.39 «3».

mailto:gorod@adrnsurtait.ru

Строительство проезда Мунарева, улицы Геологической, проезда от проспекта
Комсомольский до ул. Мелик - Карамова в плановый период не запланировано.

По объекту «Проезд Мунарева в г. Сургуте» проектная документация
отсутствует. Ранее разработанный рабочий проект (2004 год), в связи
с отсутствием финансирования, а в последствии по причине изменившихся
нормативных требований не был реализован. В соответствии с Порядком
управления объектами незавершенного строительства, финансирование которых
осуществлялось за счет местного бюджета, утвержденного распоряжением
Администрации, города от 11,06.2010 № 1826, затраты по проектно-сметной
документации по объекту были списаны. По выполненным укрупненным расчетам
ориентировочная стоимость проектно-изыскательских работ составляет 6,5 млн._
руб., строительно-монтажных работ - 130 млн. руб. '

По объекту «Набережная Ивана Кайдалова на участке от проспекта
Комсомольский до проезда Тихий в городе Сургуте» подготовлено задание
на выполнение проектно-изыскательских работ. За счет инвестиционных средств
разработку проекта готово выполнить ООО «Северстрой». Вопрос о строительстве
объекта будет рассматриваться после разработки проекта и получения заключения
государственной экспертизы.

В связи с недостаточностью бюджетных средств выполнение проектно
изыскательских работ и строительно-монтажных работ набережной Ивана
Кайдалова на участке от проезда Тихий до ул. Мелик - Карамова и улицы
Геологической до 2019 года не планируется. При выделении дополнительных
средств бюджета по указанным выше объектам будет рассмотрена возможность
включения мероприятий по выполнению проектно-изыскательских работ
в муниципальную программу «Развитие транспортной системы города Сургута на
2014-2030 годы».

В целях выполнения благоустройства внутриквартального проезда за жилым
домом, расположенным по адресу: набережная Ивана Кайдалова между домами
№ 28 и № 30 необходимо было выполнить процедуры по признанию проезда
бесхозяйным и дальнейшей передаче его на эксплуатацию в МКУ «Дирекцию
дорожно-транспортного и жилищно - коммунального комплекса». В срок до
01.09,2016 года планируется выполнить благоустройство проезда.

Глава города В.Н. Шувалов

Усов Алексей Васильевич
Мокринская Ирина Анатольевна
528256